
 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires

 

G2C ingénierie 

Parc d’activité Point Rencontre 

2, avenue Madeleine Bonnaud 

13770 VENELLES 

Tel : 04 42 54 00 68 

Fax : 04 42 54 06 79 

 

 

COMMUNE D
DEPARTEMENT DES 

SCHEMA D

P
 

 

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.
[...]
équipements qui équipent le système, l’indice de 

• +10 points (VP.257) : Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement, postes de 
refoulement, déversoirs, …) 

• +10 points (VP.258) : existence et mise à jour au moins annuelle d
électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées

RECOMMANDATIONS DU DELEGATAIRE (RAD

Il est nécessaire de procéder à des renouvellements de  tronçons de réseaux 
présentent des signes de dégradations (ex : ch du Grand Vallat, quartier Surville nord, chemin des Baoux)

  

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

: Répartition des diamètres des canalisations en fonction de la nature des matériaux 

U PATRIMOINE AUX OBLIGATIONS REGLEMENTAIRES 

Il convient de prendre en considération les obligations réglementaires qui s’imposent à la commune, notamment celles découlan
97 du 27 janvier 2012 relatif à la définition d'un descriptif détaillé des réseaux des services publics de l'eau et de 

l'assainissement et d'un plan d'actions pour la réduction des pertes d'eau du réseau de distribution d'eau potable et notamme
issance et de gestion patrimoniale du réseau de collecte est inférieur au minimu

/120. L’indice de connaissance du patrimoine est indiqué à 29/120 dans le RAD 2014

Paramètre Conformité Commentaire

Plan des réseaux à jour  plan réseau Autocad (format dwg)

4% non connu 

 

  

 

  

présenté dans le RAD

Absence de la classe de précision

 
Information partiellement disponible dans le 
SIG du délégataire 

Ouvrages / fontainerie  plan réseau Autocad (format dwg)

: Conformité connaissance du patrimoine avec les objectifs règlementaires 

dans le cadre de la phase 1 avec la base de donnée canalisation intègre les éléments nécessaires à 
/120 pour les parties A «plans des réseaux» et B «inventaire des réseaux

Une reconnaissance réseau a été entreprise ainsi q’un travail de collecte d’informations auprès de l’exploitant afin de collecter les 
données nécessaires à la complétude des données demandées. Avec les éléménts dont le délégataire dispose sur les 
équipements qui équipent le système, l’indice de connaissance du patrimoine s’établit à la fin de la phase 1 à 64/120.

10 points (VP.257) : Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement, postes de 
refoulement, déversoirs, …)  

10 points (VP.258) : existence et mise à jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements 
électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées

(RAD 2015) 

océder à des renouvellements de  tronçons de réseaux qui font l’objet d’obstructions régulières et/ou qui 
: ch du Grand Vallat, quartier Surville nord, chemin des Baoux)

 

ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 22/57 
20/01/2017 

 

Il convient de prendre en considération les obligations réglementaires qui s’imposent à la commune, notamment celles découlant du 
éfinition d'un descriptif détaillé des réseaux des services publics de l'eau et de 

l'assainissement et d'un plan d'actions pour la réduction des pertes d'eau du réseau de distribution d'eau potable et notamment son 
et de gestion patrimoniale du réseau de collecte est inférieur au minimum attendu 

diqué à 29/120 dans le RAD 2014 : 

Commentaire 

plan réseau Autocad (format dwg) 

présenté dans le RAD 

Absence de la classe de précision 

Information partiellement disponible dans le 
 (43% du linéaire connu) 

plan réseau Autocad (format dwg) 

dans le cadre de la phase 1 avec la base de donnée canalisation intègre les éléments nécessaires à 
/120 pour les parties A «plans des réseaux» et B «inventaire des réseaux ». 

travail de collecte d’informations auprès de l’exploitant afin de collecter les 
Avec les éléménts dont le délégataire dispose sur les 

du patrimoine s’établit à la fin de la phase 1 à 64/120. 

10 points (VP.257) : Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relèvement, postes de 

’un inventaire des équipements 
électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des eaux usées 

obstructions régulières et/ou qui 
: ch du Grand Vallat, quartier Surville nord, chemin des Baoux). 

PVC

PEHD

inconnu

Fibro-ciment

Béton



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C 

2.3.2. Station d’épuration 
La station d’épuration est de type boue activée aération prolongée

La capacité nominale annoncée est de 8 667 

• Une charge hydraulique de 1 450m

• Une charge polluante de : 

− DBO5 : 520kg/jour ; 

− DCO : 1030 kg/jour ; 

− MES : 450kg/jour ; 

− NTK : 146 kg/jour. 

Le milieu de rejet est le ravin de « Pas de Bouc

 

Le niveau de rejet à respecter est le suivant
contraignantes des deux arrêtés) 
 

Paramètre DBO5

Concentration maximale (mg/l) 25

Rendement 70

Tableau 8 : Niveau de rejet de la station d’épuration

Paramètre DBO5 (2h) 

Flux (kg) 10,8 

Débit (m3/h)  

Concentration maximale (mg/l) 40 

Tableau 9 : Niveau de rejet de la station d’épuration

 

Point particulier de l’arrêté préfectoral de 1991

• La température du rejet doit être inférieure à 30°C

• La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur

 

Il existe des plans de détails de l’ouvrage sur la base desquels le

 
 

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

boue activée aération prolongée. Elle a été mise en service en janvier 2006

667 EH, soit : 

450m3/jour ; 

Pas de Bouc » 

Le niveau de rejet à respecter est le suivant : Arrêté ministériel du 21 juillet 2015 et arrêté préfectoral du 15/03/1991 (valeurs les plus 

DBO5 DCO MES 

25 90 30 

70 75 90 

station d’épuration (Arrêté ministériel du 21 juillet 2015) 

BBO5 (24h) DCO (2h) DCO (24h) MES (2h) MES (24h)

40,5 32,4 121,5 8,1 

    

30 120 90 30 

station d’épuration (arrêté préfectoral du 15/03/1991) 

1991 en lien avec l’effluent : 

La température du rejet doit être inférieure à 30°C 

La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur 

l’ouvrage sur la base desquels le plan synthétique présenté en page suivante

 

ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 23/57 
20/01/2017 

janvier 2006. 

Arrêté ministériel du 21 juillet 2015 et arrêté préfectoral du 15/03/1991 (valeurs les plus 

NTK PT 

10 
 

 80 

MES (24h) Q (2h) Q (24h) 

40,5   

 135 1350 

30   

ue présenté en page suivante a été établi : 



 
Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation 
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

Figure 17 : Plan station d’épuration  

et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
G2C ingénierie 

sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 24/57 
20/01/2017 

 

 



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires

 

Ouvrage / Equipement 
de traitement des eaux 

Poste de relèvement 2 pompes de relevage +1 pompe en secours 

Dégrilleur  

Dessablage / dégraissage Ouvrage combiné

Bassin d’anoxie Equipé d’un agitateur immergé

Bassin d’aération Equipé de deux turbines en surface

Clarification  

Canal de comptage  

Poste de recirculation 

2 pompes 

Renvoie les boues du 

Déversoir d’orage 
En tête de station (prioritaire) est situé en amont du poste de 
relevage 

Déversoir d’orage 
En tête de station (secondaire) par surverse
poste de relevage

Cuve de stockage de 
chlorure ferrique 

 

 

Ouvrage / Equipement de 
traitement des boues 

Déshydratation des boues  centrifugeuse 

Epaississeur silo 

Compostage des boues Sur le site 

Tableau 10 : caractéristiques principales des ouvrages et équipements de la station :

 

RECOMMANDATIONS DU DELEGATAIRE (RAD
 

Au niveau de l’étage biologique, les cloisons de la zone anoxie aération doivent être remplacées. En effet, le béton a été co
l’effluent et menace de se désagréger.  

Des aménagements de mise en sécurité et conformité de l’installation de chlorure 

• L’accès au dépotage de produit se fait depuis le chemin communal
fasse dans l’enceinte de l’usine

• Pas de rétention pour le véhicule qui dépote

• Aire de dépotage non matérialisée 

• La cuve de chlorure ferrique n’a pas de bac de rétention

  

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

Descriptif et avis technique Principales caractéristiques

pompes de relevage +1 pompe en secours    

 

combiné  

Equipé d’un agitateur immergé  

Equipé de deux turbines en surface  

 

 

Renvoie les boues du clarificateur vers le bassin d’anoxie 
 

En tête de station (prioritaire) est situé en amont du poste de 
 

En tête de station (secondaire) par surverse, il est placé dans le 
poste de relevage  

20m3 

Descriptif technique Principales caractéristiques

 

 

 

: caractéristiques principales des ouvrages et équipements de la station : 

(RAD 2015) 

Au niveau de l’étage biologique, les cloisons de la zone anoxie aération doivent être remplacées. En effet, le béton a été co

Des aménagements de mise en sécurité et conformité de l’installation de chlorure ferrique doivent être menés

L’accès au dépotage de produit se fait depuis le chemin communal : il serait préférable que cette opération se 
fasse dans l’enceinte de l’usine. 

Pas de rétention pour le véhicule qui dépote. 

Aire de dépotage non matérialisée au sol. 

La cuve de chlorure ferrique n’a pas de bac de rétention. 

 

sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 25/57 
20/01/2017 

Principales caractéristiques 

Principales caractéristiques 

Au niveau de l’étage biologique, les cloisons de la zone anoxie aération doivent être remplacées. En effet, le béton a été corrodé par 

ferrique doivent être menés : 

: il serait préférable que cette opération se 



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C 

2.4. L’exploitation courante du service
RESEAU 
 

Intervention 2015

Curage préventif (ml) 4 750

Curage curatif (ml) 980

Nb de désobstruction canalisation 

Nb de désobstruction bcht 

ITV (ml) 

Tableau 11 : Détails des interventions d’exploitation courantes réalisées par l’exploitant sur le réseau

 

STATION D’EPURATION 

L’exploitation courante de la station est assurée par le délé
programme prévisionnel. Mis à part les contrôles réglementaires le délégataire assure les tâches d’exploitation courantes et 
maintenance corrective et préventives nécessaires.

La station fait l’objet d’un suivi par l’ARPE dans la cadre d’une mission ‘assistance technique à l’exploitation des stations
Le compte rendu de l’ARPE de 2015 indiquent que 
satisfaisants. 

 

  

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

L’exploitation courante du service 

2015 2014 2013 

4 750 1 090 1 301 

980 870 760 

32 23 71 

8 18 10 

0 0 0 

: Détails des interventions d’exploitation courantes réalisées par l’exploitant sur le réseau 

L’exploitation courante de la station est assurée par le délégataire. Les bilans d’autosurveillance sont réalisés conformément au 
programme prévisionnel. Mis à part les contrôles réglementaires le délégataire assure les tâches d’exploitation courantes et 
maintenance corrective et préventives nécessaires. 

La station fait l’objet d’un suivi par l’ARPE dans la cadre d’une mission ‘assistance technique à l’exploitation des stations
indiquent que l’entretien, la gestion des ouvrages électromécaniques et des abords sont 

 

ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 26/57 
20/01/2017 

2012 2011 

5 973 800 

 230 

74 49 

14 15 

60  

gataire. Les bilans d’autosurveillance sont réalisés conformément au 
programme prévisionnel. Mis à part les contrôles réglementaires le délégataire assure les tâches d’exploitation courantes et de 

La station fait l’objet d’un suivi par l’ARPE dans la cadre d’une mission ‘assistance technique à l’exploitation des stations d’épuration. 
gestion des ouvrages électromécaniques et des abords sont 



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C 

2.5. Diagnostic de la station d’épuration

2.5.1. Bilan des charges reçues

• Charge hydraulique 

La comparaison globale de l’assiette de facturation avec le volume traité à la station indique la 
origines traitée sur l’ouvrage : 
 

Volume 

Assiette de facturation EU (m3) 297 209

Volume collecté STEP (m3) 477 785

% eau parasite 

Tableau 12 : comparaison de l’assiette de facturation avec le volume traité

L’année 2014 indique qu’à minima 37% des volumes reçus 

 

Figure 18 : Charges hydrauliques reçues entrée station depuis 01/01/2013

 
  

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

Diagnostic de la station d’épuration 

Bilan des charges reçues 

La comparaison globale de l’assiette de facturation avec le volume traité à la station indique la proportion d’eau parasite de toutes 

2014 2013 2012 

297 209 311 886 275 949 

477 785 419 020 397 120 

37% 25% 30% 

: comparaison de l’assiette de facturation avec le volume traité 

qu’à minima 37% des volumes reçus annuellement à la station ne sont pas des eaux usées.

: Charges hydrauliques reçues entrée station depuis 01/01/2013  

 

ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 27/57 
20/01/2017 

proportion d’eau parasite de toutes 

2011 2010 

297 670 282 585 

486 910 506 985 

39% 44% 

à la station ne sont pas des eaux usées. 
[...]
que la station d’épuration est surchargée d’un point de vue hydraulique par temps de pluie avec un nombre 
aux eaux parasites de captages 

d’infiltrations suite au temps de pluie. La réduction des survolumes en entrée station doit être une 

Du point de vue de la charge polluante la station, hors temps de pluie, n’apparait pas comme saturée, néanmoins le résiduel sur 
 Cette capacité résiduelle est 

légèrement inférieure aux perspectives d’évolution de la population à l’horizon de réalisation du PLU (+450 logements). Une 
réflexion sur la capacité de la station devra être engagée dans les années à venir selon le rythme de croissance des logements 

et l’évolution de la charge hydraulique consécutive aux actions à entreprendre pour la réduction 
. Ce constat est cohérent avec les capacités actuelles de la station définies il y a environ 25 ans (le retour 

sont conformes aux objectifs de rejets. Les performances 

Moy. flux sortie 
Moy. 

rendement 
(%) 

98 

95 

97 

96 

96 

un seul bilan pollution n’est pas conforme aux normes de rejet. Il s’agit du bilan de janvier 

Commentaires 

Pont racleur en panne, 
boues concentrées dans le 
clarificateur, suraération du 

bio 

sur la DBO5 et 1 sur le NTK) et 2 en 



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C 

Figure 23: qualité du rejet de la station d'épuration

1 dépassement sur la DBO5 

1 dépassement sur la DCO 

1 dépassement sur les MES 

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

d'épuration 

 

 Aucun dépassement sur la DBO

 

 Aucun dépassement sur la DCO

 

 2 dépassements sur le

 

 

ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 34/57 
20/01/2017 

 

Aucun dépassement sur la DBO5 

 

Aucun dépassement sur la DCO 

 

dépassements sur les MES 

 



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C 

1 dépassement sur le NTK 

 

2.5.3. Autres Ratios caractéristiques
Les ratios caractéristiques à considérer sont

• La consommation énergétique

• Le taux de production de boue, 

Les ratios mesurés sur la station sont conformes au
consommation énergétique. Les ratios de production de boues (environ 0.7
corrélation d’un point de vue théorique avec les rendements épuratoires déclarés et la charge reçue
pollution éliminées devraient représenter 152 tonnes de matières sèches (TMS), or le déclaratif SANDRE est de 110 TMS).

Néanmoins de nombreux travaux ont montré qu’en
avec des écarts remarquables autour de cette valeur de 0,1 jusqu’à 1,5 kg MS/kg DBO

Le ratio mesuré pour la station ne peut donc à lui seul indiquer que la 
niveau de rejet est bon et que l’impact sur le milieu récepteur n’apparait pas pénalisant.

 

Les filières d’évacuation des déchets sont les suivantes

• Sable > ISDND (Installation de Stockage de

• Refus de dégrillage > ISDND ; 

• Boues > compostage ; 

• Huiles – graisses > ISDND. 

 

Consommable 2015

Energie (kWh) 300 274

Volume traité (m3) 442 115

Ratio kWh/m3 traité 0,68

Réactif (Chlorure ferrique kg) 42 609

Tableau 16 : Evolution de l’énergie consommée pour l’épuration des eaux usées

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

  

 
Aucun dépassement sur la DCO

Autres Ratios caractéristiques 
Les ratios caractéristiques à considérer sont : 

 ; 

Le taux de production de boue, d’autant plus que les CR de l’ARPE font état d’une production de boues insuffisantes.

ion sont conformes aux valeurs attendues à savoir de l’ordre de 0,6
production de boues (environ 0.7 kg de MS produites / kg de DBO

e avec les rendements épuratoires déclarés et la charge reçue
pollution éliminées devraient représenter 152 tonnes de matières sèches (TMS), or le déclaratif SANDRE est de 110 TMS).

de nombreux travaux ont montré qu’en pratique, ce rapport serait plutôt de l’ordre de 0,4 à 0,5 kg MS/kg DBO
avec des écarts remarquables autour de cette valeur de 0,1 jusqu’à 1,5 kg MS/kg DBO5 éliminé. 

Le ratio mesuré pour la station ne peut donc à lui seul indiquer que la production de boues n’est pas suffisante, d’autant plus que le 
niveau de rejet est bon et que l’impact sur le milieu récepteur n’apparait pas pénalisant. 

Les filières d’évacuation des déchets sont les suivantes : 

Sable > ISDND (Installation de Stockage de Déchets Non Dangereux) ; 

 

2015 2014 2013 

300 274 311 533 276 776 361 652

442 115 477 785 419 020 397 120

0,68 0,65 0,66 

42 609 46 436 39 169 50 321

: Evolution de l’énergie consommée pour l’épuration des eaux usées 

 

ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 35/57 
20/01/2017 

 

Aucun dépassement sur la DCO 

d’autant plus que les CR de l’ARPE font état d’une production de boues insuffisantes. 

x valeurs attendues à savoir de l’ordre de 0,6 kWh/m3 traité pour la 
kg de MS produites / kg de DBO5 éliminée) n'est pas en 

e avec les rendements épuratoires déclarés et la charge reçue (Pour 2015 les quantités de 
pollution éliminées devraient représenter 152 tonnes de matières sèches (TMS), or le déclaratif SANDRE est de 110 TMS). 

pratique, ce rapport serait plutôt de l’ordre de 0,4 à 0,5 kg MS/kg DBO5 éliminé, 

production de boues n’est pas suffisante, d’autant plus que le 

2012 2011 

361 652 321 152 

397 120 486 910 

0,91 0,65 

50 321  



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C 

Figure 24 : Evolution mensuelle du ratio cumulé de boues produites pour l’année 201

 

Déchets 

Boues

Tonnes de boues produites (TMS) 109,6

Siccité moyenne 16,06

Sable (t) 

Huiles – graisses (m3) 

Tableau 17 : Evolution des quantités de boues produites et évacuées

 

2.5.4. Bilan Equipements et génie civil
Capacité nominal de la STEP : 520 kg/j de DB05

Débit de pointe de temps sec : 60 m3/h 

Débit de pointe de temps de pluie : 120 m3/h

 

Etapes de traitement 

Zone des prétraitements et poste 
toutes eaux 
Poste de relevage en entrée de STEP 

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

Evolution mensuelle du ratio cumulé de boues produites pour l’année 2015 

2014 2014 2013 

Boues - Extraction digesteur vers compostage 

109,6 92,4 94,5 

16,06 16,72 17 

Autres déchets 

5,5 1 3,8 

26 6,5 54 

: Evolution des quantités de boues produites et évacuées et des autres déchets 

génie civil 
520 kg/j de DB05 

/h 

Bilan partie Equipements Bilan partie Génie civil

  

Une accumulation de sable et cailloux 
(réseaux) engendre une usure des 
pompes. 
 
De nombreux by-pass (trop plein) sont 
comptabilisés en entrée de STEP. 
 
Proposition : des travaux sur réseaux 
pour diminuer les eaux parasites de 
temps de pluie et la mise en place d’un 
dégrilleur grossier permettrait de 
protéger la filière aval. 
 

Bon état général

 

ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 36/57 
20/01/2017 

  

2012 2011 

92,9 109,4 

17  

4,8  

9,5  

Bilan partie Génie civil 

Bon état général 



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C 

Dégrilleur 

Dessableur/déshuileur 

Poste toutes eaux 

Zone de traitement des eaux 
Bassin d’anoxie / bassin d’aération avec 
pompes de recirculation de la liqueur 
mixte/Dégazeur 

Clarificateur 

Puits à boues : extraction et recirculation 
des boues 

Cuve de FeCl3 

Zone de traitement des boues 
Epaississeur (tampon) 

Centrifugeuse 

Locaux d’exploitation 
Local commande 

Douche/lavabo 

Autosurveillance  
Préleveurs entrée/sortie 

Canal venturi en sortie 

Divers 
Portail et clôture 

 

  

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

Une vis avec benne de stockage ont  été 
rajoutées pour évacuer les déchets 
Bon état général 
 

Canal d’alimentation du dégrilleur présent 
un décollement de l’enduit n’engendrant 
aucun désordre particulier

Le remplacement de l’airflot est prévu. 
Une grande partie des équipements a été 
remplacée 

Bon état général

Le centre de compostage envoie les 
lixiviats dans le PTE. Ce dernier ayant 
été construit avant, n’est pas 
dimensionné pour accepter un débit 
supplémentaire (problème de bouchage). 
Proposition : réalisation d’un nouveau 
poste toutes eaux 

Enterré 

  

Fonctionnement des turbines sur horloge, 
la sonde à O2 ne fonctionne pas. 
Proposition : amélioration de la 
demande en oxygène (changement 
sonde) 

Partie Ouest des bassins présen
quelques fissurations, en particulier au 
niveau de la cloison entre le bassin 
d’anoxie et le bassin d’aération.
De plus, cette cloison
déformation. 
Proposition 

Remontée de flocons de boues peut être 
du à une aération trop importante 
(absence d’éléments de 
dimensionnement pour statuer). 
Présence d’algues au niveau de la 
goulotte. 
Proposition : goulotte à nettoyer 

Quelques fissures calcifiées présentent 
de façon régulière (au niveau des 
banches ?) 

Bon état général Bon état général

Absence de douche et rince œil 
Proposition : matériel à prévoir 

 

 Bon état général

 Bon état général

Située dans un local fermé, la 
centrifugeuse est source de mauvaises 
odeurs malgré la récupération des airs 
viciés. 
Proposition : Améliorer le 
renouvellement d’air et positionner 
une tour à charbon actif hors du local 

Bon état général du loca

  

 Bon état général

 Utilisé comme zone de stockage
Proposition 

  

Bon état général  

Présence de mousse 
Proposition : Identifier l’origine en 
amont de la STEP 

Canal d’approche trop court d’après 
l’APAVE mais n’engendrant aucun 
problème de comptage

  

Clôture simple torsion peu efficace contre 
le vandalisme 
Proposition : remplacer le simple 
torsion par des panneaux rigides 

 

 

ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 37/57 
20/01/2017 

Canal d’alimentation du dégrilleur présent 
décollement de l’enduit n’engendrant 

aucun désordre particulier 

Bon état général 

Partie Ouest des bassins présentent 
quelques fissurations, en particulier au 
niveau de la cloison entre le bassin 
d’anoxie et le bassin d’aération. 
De plus, cette cloison présente une 

 
 : analyse du désordre 

Quelques fissures calcifiées présentent 
de façon régulière (au niveau des 

Bon état général 

Bon état général 

Bon état général 

Bon état général du local 

Bon état général 

Utilisé comme zone de stockage 
 : créer un atelier 

Canal d’approche trop court d’après 
l’APAVE mais n’engendrant aucun 
problème de comptage 



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C 

2.6. Diagnostic du réseau de collecte

2.6.1. Etat des lieux des regards d’assainissement

• Objectifs  

Les objectifs de l’état des lieux sont de mettre en évidence les anomalies structurelles 

• Reconnaissance du réseau d’assainissement

La reconnaissance réseau a eu lieu sur l’ensemble de la commune avec l’aide de
annexe). Un relevé GPS (XYZ) a été réalisé sur l’ensemble des regards

On recense d’après nos investigations et les plans existants 

• Regards accessibles : 1015 ; 

• Regards non trouvés : 351 ; 

• Sur les 346 regards qui ont été visités
particulier (cf. fiches regards dans le rapport annexe).

  

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

Diagnostic du réseau de collecte 

Etat des lieux des regards d’assainissement 

Les objectifs de l’état des lieux sont de mettre en évidence les anomalies structurelles et fonctionnelles de

Reconnaissance du réseau d’assainissement 

La reconnaissance réseau a eu lieu sur l’ensemble de la commune avec l’aide de l’exploitant (cf. plans des réseaux dans le rapport 
annexe). Un relevé GPS (XYZ) a été réalisé sur l’ensemble des regards visités. 

On recense d’après nos investigations et les plans existants 1366 regards.  

visités, 110 regards ont fait l’objet d’une fiche du fait de la présence d’anomalie ou d’ouvrage 
(cf. fiches regards dans le rapport annexe). 

 

ingénierie, filiale du Groupe Altereo. 

Page 38/57 
20/01/2017 

et fonctionnelles des regards. 

(cf. plans des réseaux dans le rapport 

du fait de la présence d’anomalie ou d’ouvrage 



 
Commune d’Eguilles (E16080APS)
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées 

 

 

Ce document est la propriété de G2C 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C 

 

Schéma directeur d’assainissement

Problèmes rencontrés sur les regards

Figure 25 : problèmes rencontrés sur les regards

 

Regard cassé 

Figure 26 : Photos de regards - G2C environnement 

102 regards présentent des anomalies. L’ensemble des anomalies constatées 
regards 

 

  

Ancien réseau non colmaté

Casse

Casse - absence de cunette

casse - colmatage

Casse - couronne non étanche

Casse - raccordement non étanche

Casse - branchement non réglementaire

Casse - racines

Casse - regard non étanche

Casse - réhausse non étanche

Casse - rétrécissement

Cunette fissurée

Cunette non étanche

Cunette non étanche - rétrécissement

Mise en charge

Raccordement - Réhausse non étanche

Raccordement non étanche

Racines

Racines - couronne non étanche

Racines - raccordement non étanche

Racines - réhausse non étanche

Regard non étanche

Regard percé

Réhausse non étanche

Infiltration - couronne non étanche

Commune d’Eguilles (E16080APS) 
Objet : Schéma d’assainissement des eaux usées – phase 1 

 

Ce document est la propriété de G2C ingénierie et ne peut être reproduit ni communiqué à des tiers sans son autorisation  
© copyright Paris 2017 G2C ingénierie 

G2C environnement, G2C services publics et G2C territoires sont des marques commerciales de la SAS G2C ingénierie, filiale du Groupe Altereo.

 

Commune d’Eguilles 

Schéma directeur d’assainissement 

Problèmes rencontrés sur les regards 

: problèmes rencontrés sur les regards 